
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  82  DEL  11/05/2018 

  ART.25,  COMMA  3,   REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA  TASSA  SUI 
RIFIUTI  (TARI).  DETERMINAZIONE  DEL  NUMERO  DELLE  RATE  E  DELLE 
RELATIVE  SCADENZE  PER  LA  RISCOSSIONE  DELLA  TARI  2018  PRESSO  I 
CONTRIBUENTI ISCRITTI NELLA LISTA DI CARICO PRINCIPALE. 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   undici , del mese di   Maggio , alle ore 08:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  105 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  08/05/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   08/05/2018 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Non Necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 08/05/2018 al Dirigente 

Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A. ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  105 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  82 del 11/05/2018             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  105  del 08/05/2018 

  ART.25,  COMMA  3,   REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA  DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI). DETERMINAZIONE DEL NUMERO DELLE 
RATE E DELLE RELATIVE SCADENZE PER LA RISCOSSIONE DELLA 
TARI  2018  PRESSO  I  CONTRIBUENTI  ISCRITTI  NELLA  LISTA  DI 
CARICO PRINCIPALE. 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili,  

con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO l'art. 1, comma 639, della legge n.147 del 2013, che ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 
2014 l'imposta  unica  comunale  (IUC),  che si  compone dell'imposta  municipale  propria  (IMU),  del 
tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI);

VISTO il regolamento Comunale che disciplina la TARI, previsto dall'art. 1, comma 682, lettera 
a), L.147/2013, approvato con delibera del C.C. n. 34 del 19.05.2014 e successive modificazioni, ed in  
particolare l'art. 25, comma 3, il quale dispone che:
“Il pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in tre rate, scadenti l’ultimo giorno del mese di  maggio, luglio e  
settembre  di  ogni  anno,  o  in  unica  soluzione  entro  il  mese  di  giugno  salvo  che  la  Giunta  Comunale,  con  propria  
deliberazione, stabilisca un diverso numero di rate e/o diverse scadenze delle stesse. Solamente per il 2014 sono stabilite  
tre rate scadenti il 31 luglio 2014, il 30 settembre 2014 e il 31 dicembre 2014”;

CONSIDERATO pertanto che  l'art. 25, comma 3 citato prevede la possibilità di modificare,  
tra l'altro, la scadenza delle rate della TARI rispetto a quanto regolamentato, si ritiene opportuno, per  
esigenze organizzative, fissare per l'anno 2018 la scadenza delle tre rate, per i contribuenti iscritti nella  
lista di carico principale, rispettivamente al 31 luglio 2018,  1 ottobre 2018 e 17 dicembre 2018 e la rata  
unica al 31 agosto 2018;

 VISTI:



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) di fissare, in base all'art. 25, comma 3, del Regolamento Comunale che disciplina la tassa sui 
rifiuti, la scadenza delle tre rate della TARI 2018,  per i contribuenti iscritti nella lista di carico 
principale, rispettivamente al 31 luglio 2018, 1 ottobre 2018 e 17 dicembre 2018 e la rata unica 
al 31 agosto 2018;

2) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Claudia Rufer;

3) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Tributi, Ragioneria;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  82 del 11/05/2018             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  82 del 11/05/2018             Pag. 5 di 5


